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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Здоровье населения является одной из первостепенных

забот государства. Особое внимание российской системы здравоохранения

сфокусировано на предупреждении распространения и снижении человеческих и

финансовых потерь при социально-значимых заболеваниях, перечень которых

был сформирован на основе структуры заболеваемости и причин смертности в

России.

Ключевые законодательные документы в области здравоохранения

закрепляют исключительную роль медицины в достижении поставленных целей,

в то время как рациональный подход к решению проблемы социально значимых

заболеваний требует привлечения всех ресурсов системы здравоохранения. Одной

из ведущих отраслей данной сферы является фармация, значимость которой

зачастую не находит должной оценки при разработке систем реализации

социальных гарантий граждан.

Одним из социально значимых заболеваний является сахарный диабет (СД),

специфика которого заключается в многообразии сопутствующих быстро

прогрессирующих осложнений, существенно снижающих качество жизни и

трудоспособность пациентов, а также приводящих к инвалидности и

преждевременной смерти.

Отдельные аспекты помощи больным СД, в числе которых: профилактика

среди групп риска, выявление заболевания, предупреждение развития и/или

прогрессирования осложнений, персонифицированное фармацевтическое

обслуживание, а также вопросы рационального обеспечения лекарственными

препаратами (ЛП) и медицинскими изделиями (МИ), предполагают привлечение

ресурсов фармацевтической науки и разработки определенных организационных

технологий фармацевтической помощи (ФП) таким больным.

Рядом авторов проводились исследования различных аспектов

фармакоэкономики СД (Ягудина Р.И., Куликова А.Ю., Аринина Е.Е., Балаболкин

М.И.), вопросов рационального лекарственного обеспечения больных СД, анализа
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и прогнозирования потребления ЛП (Хусаинова Г.И., Джару М.М., Морозов

В.А.).Однако организационные аспекты оптимизации лекарственного

обеспечения, связанные с координацией действий аптечных и медицинских

организаций рассмотрены не были.

Изучение аспектов оказания ФП населению и, в частности,

совершенствования фармацевтического обслуживания в аптечных организациях

(АО), были освещены в работах Дремовой Н.Б., Овод А.И., Коржавых Э.А.,

Фединой Е.А., однако проблема реализация принципов Надлежащей аптечной

практики в части персонифицированного фармацевтического обслуживания

больных социально значимыми заболеваниями, направленного на профилактику

развития осложнений и формирование здоровьесберегающего поведения, не

была раскрыта.

Это предопределило выбор темы, цель и задачи исследования, а также

структуру и логическое построение диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Методологическое обоснование

организационных технологий фармацевтической помощи амбулаторным больным

СД.

Под организационной технологией ФП мы понимаем упорядоченную

совокупность методов и подходов, направленных на совершенствование

отдельных аспектов ФП населению.

Для достижения поставленной цели предстояло решить следующие задачи:

1. Изучить и обобщить основные международные принципы и нормативные

правовые аспекты оказания медицинской и фармацевтической помощи

больным СД в России и за рубежом.

2. Провести ситуационный анализ организации лекарственного обеспечения и

оказания ФП больным СД, с целью выявления возможных направлений

оптимизации фармацевтических аспектов оказания услуг в сфере

здравоохранения.

3. Разработать Концептуальную модель оказания ФП больным СД.
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4. Разработать структурную модель интегрированной технологии управления

процессами ФП на основе персонализации фармацевтического обслуживания,

специализации аптек, определения основных задач, функций, структурных

элементов модели, процедур информационного обмена с использованием

методов и средств информационных технологий, разработки пошаговых

руководств по реализации технологий управления.

5. Провести менеджмент-аудит информационного сотрудничества врача и

провизора при организации лекарственного обеспечения больных СД и

разработать технологию информационного взаимодействия между

медицинскими организациями и аптеками с целью повышения доступности

лекарственной помощи.

6. Провести оценку профессиональной компетентности фармацевтических

работников по вопросам оказания ФП больным СД и разработать систему их

непрерывного профессионального образования.

Методология и методы исследования. Методологическая основа исследования

базируется на концепции персонализации услуг в сфере здравоохранения и

совершенствовании лекарственного обеспечения населения; основах

законодательства об охране здоровья граждан; международных концепциях

реализации роли фармацевта в системе здравоохранения; рекомендациях

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ); основных принципах

непрерывного образования и профессионального развития специалистов;

нормативных правовых актах в сфере здравоохранения, образования, обращения

лекарственных средств.

Объекты исследования: организация лекарственного обеспечения и

оказание фармацевтической и медицинской помощи больным СД в России и за

рубежом; профессиональные компетенции специалистов фармацевтического

профиля; первичная заболеваемость и распространенность СД в России и

Пермском крае; использование современных информационных технологий в

сфере лекарственного обеспечения населения Пермского края; лекарственный и

нелекарственный ассортимент АО; потребность больных СД в оптимизации
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лекарственного обеспечения (727 анкет), в отдельных направлениях ФП (382

анкеты); компетентность специалистов АО по вопросам оказания ФП больным

СД (162 анкеты); структура и информационное наполнение сайтов в сети

«Интернет», посвященных СД.

Источниками информации служили: действующие нормативные правовые

акты в сфере здравоохранения, образования, обращения лекарственных средств;

публикации российских и зарубежных авторов; Федеральный государственный

образовательный стандарт высшего профессионального образования (ФГОС

ВПО) по направлению подготовки (специальности) «Фармация»; сборники

статистических материалов и официальные отчеты Министерства

здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения о

состоянии здоровья населения; информационные системы в сфере

здравоохранения Пермского края, анкеты фармацевтических работников (336),

анкеты больных СД (1109), сайты в сети «Интернет».

В процессе исследования использовались методы функционального и

графического моделирования, менеджмент-аудит, ситуационный,

документального исследования, статистический, структурно-логический,

социологического опроса (анкетирования, интервьюирования);

непосредственного наблюдения и др.

Обработка результатов осуществлялась с использованием компьютерной

программыMicrosoft Office Excel.

Научная новизна исследования. С учетом мировых тенденций развития

здравоохранения научно обоснована Концептуальная модель оказания

фармацевтической помощи больным СД, отражающая роль специалистов

фармацевтического профиля в реализации отдельных международных принципов

снижения распространенности и улучшения качества жизни больных данным

заболеванием.

Разработана Концептуальная модель информационного взаимодействия

между аптекой и медицинской организацией на основе персонализированного

подхода, отражающая генеральную цель взаимодействия, виды и цель
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использования передаваемой информации, алгоритм реализации операционных

процедур обмена информацией, оптимизации назначения и обеспечения ЛП с

использованием современных информационных технологий, направленная на

повышение доступности лекарственной помощи больным СД.

Разработана структурная модель интегрированной технологии управления

процессами ФП на основе персонализации фармацевтического обслуживания,

специализации аптек, содержащая основные задачи, функции, структурные

элементы модели, процедуры информационного обмена с использованием

методов и средств информационных технологий, пошаговые руководства по

реализации технологий управления.

Разработана технология организации специализированных аптек как

центров фармацевтической помощи для больных СД, включающая: логическое

моделирование функций специализированной аптеки; определение

дополнительных требований к помещениям и оборудованию; методологическое

обоснование формирования оптимального ассортимента товаров; подходы к

совершенствованию оказания информационно-консультационных услуг и

проведению просветительской деятельности; регламентацию требований к

персоналу аптеки, обоснование системы непрерывного профессионального

образования фармацевтических работников в области организации

лекарственного обеспечения больных сахарным диабетом и оказания им ФП.

На основании изучения и систематизации потребностей больных СД в

отдельных направлениях ФП, а также компетенций специалистов

фармацевтического профиля, разработана организационная технология

предоставления информационно-консультационных услуг на основе создания

информационного раздела для больных СД на сайте аптечной сети/ аптек в сети

«Интернет», содержащая методические рекомендации по формированию

структуры и информационному наполнению раздела, требования к

предоставляемой информации, позволяющая обеспечивать больных СД

профессиональной фармацевтической информацией с использованием

современных информационных технологий.
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С целью поддержания профессиональной компетентности

фармацевтических работников при оказании ФП больным СД, разработана

система непрерывного профессионального образования специалистов,

включающая подготовку в области оказания ФП больным СД при получении

высшего профессионального образования, систематического повышения

квалификации специалистов фармацевтического профиля (обучения по

дополнительным профессиональным программам), перманентного поддержания

квалификации на основе функционирования системы внутрикорпоративного

обучения и управления качеством фармацевтического обслуживания больных СД

в АО.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в методологическом обосновании организации ФП амбулаторным

больным СД в России, включающем введение в научную практику определения

фармацевтической помощи больным СД, обоснование ее цели и задач,

моделирование основных процессов и организационных технологий управления

процессами ФП, которые могут быть использованы в качестве концептуальной

основы организации ФП больным социально-значимыми заболеваниями на этапе

оказания им первичной медико-санитарной помощи.

Практическая значимость работы. На основании результатов исследования

разработана Концептуальная модель информационного взаимодействия между

аптекой и медицинской организацией в отношении терапии амбулаторных

больных СД и определены необходимые условия ее реализации в рамках

информационных технологий Пермского края с учетом защиты персональных

данных, что положено в основу доработки программного обеспечения

информационно-аналитической медицинской системы Пермского края с

дальнейшей организацией информационного обмена между аптеками и

поликлиниками, и подтверждается актом внедрения Министерства

здравоохранения Пермского края.
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Предложенная технология организации специализированных аптек для

больных СД положена в основу деятельности 46 аптек аптечных сетей Пермского

края.

Модель предоставления информационно-консультационных услуг с

использованием информационных технологий нашла применение при создании

информационного раздела для больных СД на сайте региональной аптечной сети

в сети «Интернет».

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены в

фармацевтическую практику и учебный процесс фармацевтических

образовательных организаций высшего профессионального образования:

• Рабочая программа дисциплины по выбору «Организация деятельности

специализированной аптеки» /А.Д. Каткова, И.А. Кирщина, А.В. Солонинина/

под общ. ред. д.ф.н., проф. А.В. Солонининой (Утв. Ученым советом ГБОУ ВПО

ПГФА Минздрава России 04.07.2013, протокол №10) (акты внедрения: ГБОУ

ВПО «Тихоокеанский государственный медицинский университет» Минздрава

России от 12.12.2013; ГБОУ ВПО «Омская государственная медицинская

академия» Минздрава России от 04.09.2014; ГБОУ ВПО «Ярославская

государственная медицинская академия» Минздрава России от 03.09.2014).

• Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации

специалистов фармацевтического профиля «Фармацевтическая помощь больным

сахарным диабетом» / А.Д. Семенова, И.А. Кирщина (Одобрена Ученым советом

ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России 28.11.2013 протокол №4, утверждена

ректором ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России 28.11.2013 (акты внедрения:

ГБОУ ДПО «Иркутская государственная медицинская академия последипломного

образования» Минздрава России от 30.12.2013; ГБОУ ВПО «Тихоокеанский

государственный медицинский университет» Минздрава России от 12.12.2013;

ГБОУ ВПО «Омская государственная медицинская академия» Минздрава России

от 04.09.2014; ГБОУ ВПО «Ярославская государственная медицинская академия»

Минздрава России от 03.09.2014; ГБОУ ВПО «Алтайский государственный

медицинский университет» Минздрава России от 09.09.2014).
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• Образовательная программа для специалистов аптечных организаций

«Фармацевтическая помощь больным сахарным диабетом» (аптеки: ООО «Рона»

от 22.02.2014, ИП Огородова от 22.02.2014, ИП Климова от 21.02.2014, ИП

Спирина от 22.02.2014, ИП Ишимова от 22.02.2013, ИП Шокина от 21.02.2014,

ИП Ощепкова от 20.02.2014; аптечные сети: «Ваша аптека» от 03.06.2013( 5

аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014(31 аптека), ЗАО «Рифарм» г.Лангепас от

20.12.2013).

• Информационное пособие для работников аптечных организаций

«Фармацевтическая помощь больным сахарным диабетом» / Семенова А.Д.,

Кирщина И.А., Солонинина А.В. / под общ.ред. д.ф.н., проф. А.В. Солонининой. –

Пермь: ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России, 2013.- 38 с. (акты внедрения:

аптеки: ИП Спирина от 22.02.2014, ИП Ишимова от 22.02.2013, ИП Шокина от

21.02.2014, ИП Ощепкова от 20.02.2014; аптечные сети: «Ваша аптека» от

03.06.2013(5 аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014(31 аптека)).

• Методические рекомендации для специалистов фармацевтического профиля

«Информационно-консультационная помощь больным сахарным диабетом при

симптомах и недомоганиях со стороны кожных покровов» / Семенова А.Д.,

Кирщина И.А., Солонинина А.В. / под общ. ред. д.ф.н., проф. А.В. Солонининой.

– 2013.- 21 с. (акты внедрения: аптечные сети: «Ваша аптека» от 03.06.2013 (5

аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014(31 аптека)).

• Методические рекомендации для специалистов фармацевтического профиля

«Фармацевтические мероприятия по повышению комплаентности больных

хроническими заболеваниями (на примере сахарного диабета)» / Семенова А.Д.,

Кирщина И.А., Солонинина А.В. / под общ.ред. д.ф.н., проф. А.В. Солонининой. –

Пермь:ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России, 2013.- 13 с. (акты внедрения:

аптеки: ИП Спирина от 22.02.2014, ИП Ишимова от 22.02.2013, ИП Шокина от

21.02.2014, ИП Ощепкова от 20.02.2014; аптечные сети: «Ваша аптека» от

03.06.2013(5 аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014(31 аптека)).

• Методические рекомендации для специалистов фармацевтического профиля

«Организация специализированных аптек для обслуживания больных сахарным
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диабетом»/ А.Д. Семенова, И.А. Кирщина, А.В. Солонинина /под общ.ред. д.ф.н.,

проф. А.В. Солонининой. – Пермь: ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России, 2013.-

10 с. (акты внедрения: аптеки: ИП Спирина от 22.02.2014, ИП Ишимова от

22.02.2013, ИП Шокина от 21.02.2014, ИП Ощепкова от 20.02.2014; аптечные

сети: «Ваша аптека» от 03.06.2013 (5 аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014(31

аптека)).

• Методические рекомендации для специалистов фармацевтического профиля

«Формирование ассортимента лекарственных препаратов специализированной

аптеки для больных сахарным диабетом»// А.Д. Семенова, И.А. Кирщина, А.В.

Солонинина /под общ.ред. д.ф.н., проф. А.В. Солонининой. – Пермь: ГБОУ ВПО

ПГФА Минздрава России, 2014.- 46 с. (акты внедрения: аптечные сети: «Ваша

аптека» от 03.06.2013(5 аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014 (31 аптека)).

• Положение о фармацевтической школе для больных сахарным диабетом/

А.Д. Семенова, И.А. Кирщина, А.В. Солонинина (акты внедрения: аптеки: ИП

Спирина от 22.02.2014, ИП Ишимова от 22.02.2013, ИП Шокина от 21.02.2014,

ИП Ощепкова от 20.02.2014; аптечные сети: «Ваша аптека» от 03.06.2013(5

аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014 (31 аптека)).

• Рекомендуемая программа обучения населения в «Фармацевтической

школе для больных сахарным диабетом» / А.Д. Семенова, И.А. Кирщина, А.В.

Солонинина (акты внедрения: аптеки: ИП Спирина от 22.02.2014, ИП Ишимова от

22.02.2013, ИП Шокина от 21.02.2014, ИП Ощепкова от 20.02.2014; аптечные

сети: «Ваша аптека» от 03.06.2013(5 аптек), «Пермфармация» от 22.04.2014(31

аптека)).

• Методические рекомендации по формированию структуры и

информационному наполнению раздела «Диабет-аптеки» на сайте аптек «Планета

здоровья» «Фармацевтическая помощь больным сахарным диабетом» (акт

внедрения ООО «АСП» г.Пермь от 10.03.2014).

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность работы

подтверждается применением современных методик сбора, обработки

информации и репрезентативных объемов выборок с обоснованием выбора
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объектов исследования. Исследование построено на определении проверяемых

данных, результаты согласуются с опубликованными данными по смежным

тематикам.

Основные положения исследований доложены и обсуждены наXVI

Международной научно-практической конференции «Проблемы и пути развития

современного здравоохранения», Лондон (Великобритания)- Киев (Украина),

2011г.; XIX Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство», М. ,

2012 г.; Международной научно-практическая конференции «Теоретические и

практические аспекты развития современной медицинской и фармацевтической

науки», Пермь, 2012 г; Юбилейном ХХ российском национальном конгрессе

«Человек и лекарство», М., 2013г.; Научно-практической конференции

«Современные направления медико-фармацевтической помощи больным

сахарным диабетом», г. Пермь, 24 декабря 2012; VII Научно-практической

конференции с международным участием «Управление качеством в фармации»,

г.Харьков, Украина, 2013г. и др.

Личный вклад соискателя. Соискатель принимал непосредственное включенное

участие на всех этапах процесса: в разработке методологии исследования; выборе

методов анализа и объектов исследования; в получении исходных данных, их

статистической обработке и интерпретации; получении теоретических и

практических результатов исследования; апробации результатов и подготовке

публикаций по выполненной работе, внедрении результатов исследования в

деятельность образовательных организаций и представителей практической

фармации, написании автореферата и диссертации.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук.

Работа выполнена в соответствии с основными направлениями исследований

ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава

России (номер госрегистрации темы НИР 01.9.50 007424).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы в

17работах, в числе которых 11 статей; в том числе 6 публикаций в изданиях,
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рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации материалов

диссертационных исследований.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концептуальная модель оказания ФП больным СД.

2. Результаты менеджмент-аудита сотрудничества и информационного обмена

врача и провизора в рамках функционирования информационно-

аналитических медицинских систем (на примере Пермского края).

3. Результаты ситуационного анализа потребности больных СД в оптимизации

отдельных аспектов лекарственного обеспечения в системе государственной

социальной помощи (ГСП).

4. Результаты изучения потребностей больных СД в отдельных направлениях

ФП и анализа профессиональной компетентности фармацевтических

работников.

5. Технология организации процедур информационного обмена и

взаимодействия поликлиник и аптек с использованием методов и средств

информационных технологий.

6. Структурная модель интегрированной технологии управления процессами ФП


[…]


консультаций для заинтересованного населения.

1.4. Проведение обучения в Школе осуществляют специалисты аптечной

организации, а также приглашенные эндокринологи и медицинские

представители фармацевтических компаний (при условии отсутствия в материале

занятий информации рекламного характера).

1.5. Школа в своей деятельности руководствуется законами, иными

нормативными правовыми актами в сфере здравоохранения и настоящим

положением.

1.6. Обучение проводится по утвержденной руководителем Школы программе

для всех категорий больных сахарным диабетом.

1.7. Календарный тематический план обучения располагается в доступном для

посетителей месте в аптечной организации.

1.8. Обучение в школе могут проходить все желающие по предварительной

записи.
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1.9. Обучение не проводится с лицами, не достигшими 18 лет, а также

имеющими психические нарушения.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель деятельности Школы – повышение грамотности больных сахарным

диабетом по фармацевтическим вопросам, связанным с заболеванием и

применением лекарственных препаратов, медицинских изделий, иных товаров

аптечного ассортимента.

2.2. Задачами Школы являются:

пропаганда здорового образа жизни;

содействие формированию здоровьесберегающего поведения у больных

сахарным диабетом (в т.ч. рационального использования лекарственных

препаратов);

повышение комплаентности больных.

3. ФУНКЦИИ ШКОЛЫ

В соответствии с целью и задачами Школа:

3.1. Организует обучение населения по утвержденной руководителем

программе.

3.2. Организует консультирование населения по фармацевтическим вопросам,

связанным с заболеванием и применением лекарственных препаратов,

медицинских изделий, иных товаров аптечного ассортимента.

3.3. Проводит сбор пожеланий и рекомендаций от заинтересованного населения

по тематике, дате и времени проведения занятий.

3.4. Координирует свою деятельность со «Школами для обучения больных

сахарным диабетом» при медицинских организациях.

3.5. Анализирует эффективность работы Школы.

4. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ

4.1. Рекомендуется проводить занятия и консультации в отдельном помещении

аптечной организации, площадь которого позволяет организовать процесс

обучения заинтересованного населения. Допускается проведение занятий школы

в торговом зале аптечной организации при его достаточной площади и

возможности проведения обучения без прерывания деятельности аптечной

организации.

4.2. Для проведения занятий в Школе рекомендуется наличие следующего

оборудования:

1. Посадочные места для обучающихся
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2. Стол для демонстрации работы медицинских изделий и других товаров

ассортимента аптечной организации

3. Демонстрационное оборудование (проектор мультимедиа, компьютер, экран).

5. ТРЕБОВАНИЯ К ИНФОРМАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ В ШКОЛЕ

Информация, включенная в программу обучения должна удовлетворять

следующим требованиям:

1. Отсутствие информации рекламного характера: указание торговых

наименований ЛП, ссылок на сайты производителей ЛП.

2. Отсутствие ссылок/документов представляющих собой руководства по

самолечению СД (без обращения к врачу).

3. Достоверность данных, представленных в разделе должна подтверждаться

библиографическими ссылками на источники литературы, указанием автора и

информации о нем.

4. Отсутствие рецептов народной и других видов альтернативной медицины.

5. Информация должна быть адаптирована для пациента, не должна содержать

профессионализмов, сокращений.

6. Информация не должна создавать у больных впечатления о возможности

самолечения без обращения к врачу.

7. Начало и конец каждой страницы должны сопровождаться

предупреждающими надписями об опасности самолечения СД, занимающими не

менее 1/10 «интернет»- страницы.
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Приложение 14

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

В «ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ШКОЛЕ ДЛЯ БОЛЬНЫХ САХАРНЫМ

ДИАБЕТОМ»

Форма обучения: очная

Контингент: больные сахарным диабетом и заинтересованное население

Продолжительность одного занятия: 45 минут (1 академический час)

Количество занятий: 10

Цель обучения: повышение грамотности населения по фармацевтическим вопросам, связанным

с сахарным диабетом и применением лекарственных препаратов, медицинских изделий, иных

товаров аптечного ассортимента.

ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

программы обучения фармацевтической школы для больных сахарным диабетом

№ п/п Название раздела Опорные вопросы раздела Кол-во занятий

1. Что такое диабет и

чем он опасен?

1. Понятие заболевания «Сахарный диабет».

Этиология, факторы риска развития

сахарного диабета. Типы сахарного диабета.

Симптомы сахарного диабета.

2. Осложнения сахарного диабета. Понятие

гипогликемии. Гипергликемия и ее

последствия. Поздние осложнения

сахарного диабета, симптомы, факторы

риска, меры профилактики.

2

2. Лекарственная

терапия сахарного

диабета

1. Понятие «лекарственный препарат».

Отличие лекарственных препаратов и БАД.

Опасность лечения сахарного диабета

средствами народной медицины.

2. Виды лекарственных препаратов.

Аналоги, дженерики. Воспроизведенные и

оригинальные лекарственные препараты.

Возможные причины «высокой» и «низкой»

цены на лекарственный препарат.

3. Механизмы действия некоторых групп

сахароснижающих лекарственных

препаратов. Понятие о взаимодействии

лекарственных препаратов. Опасность

самолечения.

4. Побочные действия лекарственных

препаратов. Что такое побочное действие и

частота его проявления? Побочные

действия лекарственных препаратов, при

которых необходимо срочно обратится к

2

202

врачу.

5. Необходимость четкого соблюдения

назначений врача. Как научится соблюдать

назначения врача.

3. Самоконтроль при

сахарном диабете

1.Понятие и обоснование необходимости

самоконтроля при сахарном диабете.

Основные аспекты осуществления

самоконтроля при сахарном диабете.

2. Средства самоконтроля при сахарном

диабете. Глюкометр, виды, правила

применения, интерпретация результатов.

Тест-полоски для определения ацетона в

моче, назначение, виды, правила

применения, интерпретация результатов.

Тонометр, назначение, виды, правила

применения, интерпретация результатов.

2

4. Уход за телом при

сахарном диабете

Проблемы со стороны кожных и слизистых

покровов при сахарном диабете, причины,

меры профилактики. Особенности ухода за

кожей при сахарном диабете. Интимная

гигиена при сахарном диабете.

1

5. Диетотерапия при

сахарном диабете

2-го типа

1. Основы рационального питания.

Коррекция веса при сахарном диабете 2-го

типа.

2. Опасность снижения веса с

использованием лекарственных препаратов

без назначения врача.

3. БАД для снижения веса.

Сахарозаменители.

4. Продукты диетического питания

ассортимента аптеки.

1

6. Информация о

сахарном диабете

для лиц,

осуществляющих

уход за больным

1. Природа сахарного диабета,

метаболические изменения при сахарном

диабете. Критерии компенсации

углеводного обмена, нормальных

показателей анализа крови, мочи,

артериального давления.

2. Раннее выявление острых состояний при

сахарном диабете. Первая помощь.

3. Понятие о поздних осложнениях

сахарного диабета, первых симптомах,

мерах профилактики.

2
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4. Особенности ухода за больными

сахарным диабетом.

5. Проблема и последствия низкой

приверженности к лечению при сахарном

диабете. Способы повышения

приверженности больного к лечению.

6. Психологические аспекты сахарного

диабета у людей разных возрастных групп.

Советы по оказанию психологической

поддержки больному
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Приложение 15

Методические рекомендации

по формированию структуры и информационного наполнения раздела

«Фармацевтическая помощь больным сахарным диабетом»

на сайте аптечной сети в сети «Интернет»

Кафедра управления и экономики фармации ГБОУ ВПО «Пермская

государственная фармацевтическая академия Минздрава России, 2014 г.

Авторы: аспирант кафедры управления и экономики фармации Семенова А.Д.,

доцент кафедры управления и экономики фармации, к.ф.н. Кирщина И.А.,

заведующий кафедрой управления и экономики фармации, д.ф.н. Солонинина А.В

1. Цели создания раздела «Фармацевтическая помощь больным сахарным

диабетом»

1. Повышение комплаентности больных сахарным диабетом

2. Профилактика самолечения сахарным диабетом

3. Повышение грамотности населения по фармацевтическим вопросам

4. Информирование о необходимости адекватного самоконтроля больных

сахарным диабетом

2. Основные подразделы, их содержание и опорные вопросы

информационного наполнения

№

п/п

Название

подраздела

Содержание

подраздела

Опорные вопросы информационного

наполнения

1. Всё о

лекарственных

препаратах

Что такое

лекарственный

препарат?

Определение термина «Лекарственный

препарат»

Что такое МНН?

Оригинальные и воспроизведенные

лекарственные препараты. Аналоги и

дженерики

Отличия лекарственных препаратов от

биологически активных добавок

Рецептурные и безрецептурные

лекарственные препараты.
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Правила приема лекарственных препаратов и

необходимость их соблюдения

Как правильно читать и интерпретировать

отдельные разделы инструкции по применению

лекарственного препарата

Правила хранения лекарственных препаратов

Препараты для

лечения сахарного

диабета 1-го типа

Заместительная инсулинотерапия -

единственный метод лечения

инсулинозависимого сахарного диабета

Препараты инсулина: фармакологическое

действие, виды

Таблица синонимов препаратов инсулина

Действия больного при появлении

нежелательных побочных реакций

Препараты для

лечения сахарного

диабета 2-го типа

Цель фармакотерапии

Необходимость соблюдения врачебных

назначений

Группы сахароснижающих лекарственных

препаратов: названия, механизм действия,

основные эффекты, меры предосторожности

Комбинированная терапия. Почему

необходимо принимать только

сахароснижающие ЛП, назначенные врачом?

Побочные действия сахароснижающих

лекарственных препаратов, при появлении

которых необходимо обратиться к врачу

Таблица синонимов сахароснижающих

лекарственных препаратов

2. Аптека и диабет Преимущества

специализированн

ых аптек

Преимущества посещения одной аптеки

Компетентность специалистов

специализированной аптеки

Ассортимент специализированной аптеки

Как вести себя в

аптеке?

Кто такой «аптекарь» и чем он может помочь?

Информация, которую следует сообщить о

себе специалисту аптеки
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3. «Легкие»

расстройства

здоровья при

сахарном диабете

Внимание!

Опасность!

Общие правила поведения при появлении

«легких» расстройств здоровья при сахарном

диабете

Тревожные симптомы, самолечение при

которых опасно для жизни (необходимо

незамедлительно обратиться к врачу)

Доврачебная

помощь при

порезах и

ссадинах

Средства для оказания доврачебной

самопомощи при порезах и ссадинах

Правила обработки повреждений кожи при

сахарном диабете

Необходимость обращения к врачу

4. Аптечка больного

сахарным диабетом

Лекарственные

препараты,

отпускаемые без

рецепта врача

Лекарственные препараты, симптомы, при

которых возможно их применение, меры

предосторожности

Медицинские

изделия

Медицинские изделия, правила применения,

меры предосторожности

5. В помощь близким

больного сахарным

диабетом

Больной сахарным

диабетом

Сахарный диабет и его особенности

Почему «сахар не болит»?

Психологические особенности больного

сахарным диабетом

Как повысить

приверженность

больного к

лечению?

Основные причины низкой приверженности

больных к лечению

Как объяснить необходимость приема ЛП

пожилому больному

Как помочь больному правильно и регулярно

принимать лекарственные препараты? (Ведение

графиков приема лекарственных препаратов и

др. способы)

3. Требования к информации

Информация, представленная в разделе должна удовлетворять следующим

требованиям:

8. Отсутствие информации рекламного характера: указание торговых

наименований ЛП, ссылок на сайты производителей ЛП.

9. Отсутствие ссылок/документов представляющих собой руководства по

самолечению СД (без обращения к врачу).
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10. Достоверность данных, представленных в разделе должна подтверждаться

библиографическими ссылками на источники литературы, указанием автора и

информации о нем.

11. Отсутствие рецептов народной и других видов альтернативной медицины.

12. Информация должна быть адаптирована для пациента, не должна содержать

профессионализмов, сокращений.

13. Информация не должна создавать у больных впечатления о возможности

самолечения без обращения к врачу.

14. Начало и конец каждой страницы должны сопровождаться

предупреждающими надписями об опасности самолечения СД, занимающими не

менее 1/10 «интернет»- страницы.
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Приложение 16

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263