ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Семеновой Анастасии Давидовны* на тему «Разработка организационных технологий фармацевтической помощи амбулаторным больным (на примере *сахарного диабета*)», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Значимость проблемы лекарственного обеспечения пациентов, страдающих сахарным диабетом, в последние годы значительно возросла. Данная ситуация обусловлена разными факторами. Прежде всего, по данным ВОЗ, в разных странах мира отмечается рост числа больных, страдающих данной социально-значимой патологией. Кроме того, в условиях ограниченного бюджетного финансирования и относительно невысокой платежеспособности населения вопрос рационального назначения и расходования финансовых средств, предусмотренных на реализацию различных программ лекарственного обеспечения населения, остается весьма актуальным.

Автором проведено методологическое обоснование организационных технологий оказания фармацевтической помощи больным сахарным диабетом на амбулаторном этапе. Методологическая основа исследования базируется на концепции персонализации услуг в сфере здравоохранения и совершенствовании лекарственного обеспечения населения; основах законодательства об охране здоровья граждан; международных концепциях реализации роли фармацевта в системе здравоохранения; рекомендациях ВОЗ; основных принципах непрерывного образования и профессионального развития специалистов; нормативных правовых актах в сфере здравоохранения, образования, обращения лекарственных препаратов.

В качестве объектов исследования использованы системы организации лекарственного обеспечения и оказания фармацевтической и медицинской помощи больным сахарным диабетом в России и за рубежом; профессиональные компетенции специалистов фармпрофиля; показатели первичной заболеваемости и распространенности сахарного диабета; результаты экспертного опроса (анкетирования специалистов) и др.

В процессе исследования использованы методы функционального и графического моделирования, менеджмент-аудит, ситуационный, статистический, структурно-логический анализ, документального исследования, социологического опроса (анкетирования, интервьюирования);

непосредственного наблюдения и др. Обработка результатов осуществлялась с использованием компьютерной программы Microsoft Office Excel.

В ходе диссертационных исследований автором разработана концептуальная модель оказания фармацевтической помощи больным сахарным диабетом; представлены результаты менеджмент-аудита сотрудничества и информационного обмена врача и провизора в рамках функционирования информационно-аналитических медицинских систем; результаты ситуационного анализа потребности больных сахарным диабетом в оптимизации отдельных аспектов лекарственного обеспечения в системе государственной социальной помощи. Кроме того, автор обосновывает и представляет результаты изучения потребностей больных сахарным диабетом в отдельных направлениях фармацевтической помощи. Важно отметить, что в диссертационной работе описана технология организации процедур информационного обмена и взаимодействия поликлиник и аптек, а также представлена структурная модель интегрированной технологии управления процессами фармацевтической помощи. На основе проведенных исследований диссертантом предложена система непрерывного профессионального образования специалистов аптечных организаций в области сахарного диабета.

Основные положения диссертации отражены в 17 публикациях, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Научные положения диссертации соответствуют специальности 14.04.03 - организация фармацевтического дела. Область и результаты проведенного исследования соответствуют пунктам 2,5,7 паспорта специальности 14.04.03- организация фармацевтического дела.

Научная новизна и практическая значимость работы подтверждена различными актами внедрения. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в фармацевтическую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа *Семеновой Анастасии Давидовны* на тему «Разработка организационных технологий фармацевтической помощи амбулаторным больным (на примере сахарного диабета)» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной фармацевтической науки, полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от

30.07.2014 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Семенова Анастасия Давидовна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Заведующий кафедрой
управления и экономики
фармации государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего
профессионального образования
«Самарский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации, кандидат
фармацевтических наук, доцент,
почтовый адрес: 443086, г.
Самара, а/я 10312,
E-mail: ditrich@samaramail.ru,
Телефон: 79272600181

Петрухина Ирина Константиновна

06.11.2014 г.